
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 

 
0161570/2017  

14/02/2017 
Pág. 1 de 45 

 
 

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro – Uberlândia / MG, CEP: 38.400-186 

Telefone: (34) 3088-6400 

PARECER ÚNICO Nº 0161570/2017 (SIAM) 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 194/1997/005/2016 Sugestão pelo Deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: Revalidação da Licença de Operação  VALIDADE DA LICENÇA: 10 anos 

 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS:  PROCESSO: SITUAÇÃO: 

   
 

EMPREENDEDOR: Uberlândia Refrescos LTDA.   CNPJ: 23.814.940/0001-10 
[...]
(cinco) anos, a contar do dia 05/04/2013; e Portaria nº 00627/2013, de 04/04/2013, Processo nº 

05498/2008 - Renovação da Portaria nº 01055/2003, Ponto de captação: Lat. 18º53'48"S e Long. 

48º14'34"O, com vazão autorizada (m3/h) de 6,9 e finalidade: consumo industrial, prazo: 05 (cinco) 

anos, a contar do dia 05/04/2013 (Quadro 03). 

 Importante constar que os dois poços possuem equipamentos de medição hidrométrica e 

horímetro instalados, a fim de promover leituras periódicas de acompanhamento da vazão outorgada, 

armazenando-as na forma de planilhas, seguindo critérios estabelecidos na Resolução Conjunta 

SEMAD/IGAM nº 2302, de 05 de outubro de 2015. 

 Conforme informado, atualmente existem no empreendimento as seguintes estruturas de 

reservação de água: 01 reservatório de água bruta: 240 m³; 01 reservatório de água bruta: 177 m³; 01 

reservatório de água recuperada: 70 m³; 01 reservatório de água de rinser/utilidades (rinser das linhas 

produtivas, torres de resfriamento e condensadores, caldeira, sanitários, bebedouros e refeitório): 100 

m³; 01 reservatório de água semi-tratada: 300 m³; e 01 reservatório de água de incêndio: 65 m³. 

 

Fonte(s) e/ou fornecedor(es) Consumo (m3/mês) 

Máximo Médio 

Poços 9.579,07 7.956,31 

Rede pública – Concessionária: DMAE 21.994,00 18.898,12 

Recuperação de Água 9.113,95 8.050,44 

Finalidade do consumo Quantidade (m3/ mês) Origem 

Máxima Média 

Processo industrial 7.720,12 5.825,98 Poço/ Público 

Incorporação ao produto 24.939,19 20.840,52 Poço/ Público 

Lavagem de pisos e equipamentos 3.810,20 3.473,62 Poço/ Público 

Resfriamento e refrigeração 33,47 16,48 Poço/ Público 

Produção de vapor 4.847,40 4.036,78 Poço/ Público 

Consumo humano (sanitários e refeitório) 5.385,00 3.835,32 Poço/ Público 

Quadro 03: Utilização de recursos hídricos. 
Fonte: Rada - Uberlândia Refrescos Ltda. (2016). 

 

 Após ser armazenada em um reservatório, a água segue para tratamento na ETA - Estação de 

Tratamento de Água. A Uberlândia Refrescos possui dois sistemas de tratamento de água, realizados 

em paralelo - se houver necessidade produtiva há a possibilidade de realizar o tratamento com os dois 

sistemas (Figura 05): 

• Múltiplas barreiras: O sistema de múltiplas barreiras utiliza tanques para 

Floculação/Coagulação (50 m³/h), Cloração, Filtração, Decloração e Polimento Final. A água 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 

 
0161570/2017  

14/02/2017 
Pág. 12 de 45 

 
 

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro – Uberlândia / MG, CEP: 38.400-186 

Telefone: (34) 3088-6400 

armazenada no reservatório de água bruta é direcionada para os floculadores para remover impurezas 

(dosagem de produtos químicos: carbonato de sódio - barrilha, policloreto de alumínio - panfloc, 

hipoclorito de sódio e bentonita – terra diatomácea); após a realização do sistema de 

floculação/coagulação a água é encaminhada para filtração em filtros de areia e logo em seguida a 

água clorada é armazenada no reservatório (semi-tratada); após tempo de contato a água 

armazenada é bombeada conforme demanda produtiva passando pelos filtros de carvão ativado 

(declorador – retirada de cloro da água) e filtros polidores (para retirada de partículas menores).  

• Ultrafiltração: O sistema de ultrafiltração (100 m³/h) utiliza filtros de membrana com diâmetros 

de poros de 1 a 10 nm que conseguem remover partículas minúsculas (partículas, bactérias e 

pirogênicos). A água armazenada no reservatório de água bruta é direcionada para o sistema de 

ultrafiltração (membranas), com tempo de filtração de 45 minutos em cada ciclo; após a filtração pelas 

membranas é realizado dosagem de produto químico: hipoclorito de sódio (cloro); logo em seguida a 

água clorada é armazenada no reservatório (semi-tratada); após tempo de contato a água 

armazenada é bombeada conforme demanda produtiva passando pelos filtros de carvão (declorador – 

retirada de cloro da água) e filtros polidores (para retirada de partículas menores). 

 O sistema de limpeza das membranas ocorre de duas formas: limpeza hidráulica com água 

(hidraulic clean) - ocorre a cada filtração de 45 minutos e toda esta água é recuperada; e limpeza 

química (CEB – produtos químico: hidróxido de sódio e ácido clorídrico) - ocorre após 47 vezes de 

limpeza hidráulica e todo efluente é descartado na ETE. 

 Totalizando uma capacidade de tratamento de 150 m³/h, a água segue para o processo 

produtivo (fábrica). No que tange à água de utilidades, a mesma é armazenada no reservatório de 

água bruta, passando pelo sistema de filtração por filtro de areia e realizada a dosagem de produto 

químico: hipoclorito de sódio (cloro) em linha; e armazenada no reservatório de utilidades, quando 

após decorrido o tempo de contato a água é distribuída em todo processo: rinser das linhas 

produtivas, torres de resfriamento e condensadores, caldeira, sanitários, bebedouros e refeitório. 

Ressalta-se que durante a limpeza e higienização dos filtros de areia e carvão (contralagens) e 

limpeza das membranas de ultrafiltração é realizada a recuperação, sendo direcionada para o 

reservatório de água recuperada (após decantação a mesma é bombeada para o reservatório de água 

bruta), e ainda há um sistema de recuperação de água no processo de rinsagem das garrafas, onde é 

direcionada diretamente para o reservatório de água bruta. 

  



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 

 
0161570/2017  

14/02/2017 
Pág. 13 de 45 

 
 

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro – Uberlândia / MG, CEP: 38.400-186 

Telefone: (34) 3088-6400 

 

Figura 05: Fluxograma de funcionamento da ETA. 
Fonte: Rada - Uberlândia Refrescos Ltda. (2016). 

 

4. Autorização para Intervenção Ambiental (AIA) 

 

 O empreendimento está localizado na zona urbana do município e não possui remanescente 

florestal e área de preservação permanente (APP), nem demais situações definidas como intervenção 

ambiental, para efeito da Resolução Conjunta SEMAD/IEF nº 1905, de 12 de agosto de 2013, 

portanto, não se faz necessário o requerimento para intervenção ambiental.  

  

 

 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 

 
0161570/2017  

14/02/2017 
Pág. 14 de 45 

 
 

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro – Uberlândia / MG, CEP: 38.400-186 

Telefone: (34) 3088-6400 

5. Reserva Legal 

 

O empreendimento está localizado na zona urbana, ou seja, não se aplica a exigência de área 

de reserva legal, conforme disposto na Lei nº 12.651, de 25 de maio de 2012.  

 

6. Impactos Ambientais e Medidas Mitigadoras 

 

 De modo geral, pode-se dizer que os principais impactos ambientais da fabricação de 

refrigerantes dizem respeito, por exemplo, aos efluentes gerados com elevada carga orgânica e 

presença de sólidos em suspensão (os quais necessitam de sistemas de lavagem e tratamento); a 

geração de resíduos sólidos, ruídos e de vapor. 

 

6.1. Efluentes líquidos 

 

 Os efluentes líquidos da produção de refrigerantes são, em geral, oriundos de etapas de 

lavagem, seja dos vasilhames, equipamentos ou da instalação em si, somando-se ainda contribuições 

de perdas de processo, como por exemplo, derramamentos de produto. Os efluentes têm como 

principal característica a carga orgânica elevada, a qual pode ser reduzida em função da tecnologia 

empregada tanto no processo produtivo como nas etapas de lavagem. Os efluentes líquidos 

(domésticos e não domésticos) gerados no empreendimento são destinados, após tratamento, para a 

rede de coleta pública do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Uberlândia, como 

demonstrado no Quadro 04. 

 

Despejo Origem Vazão (m3/dia) Sistema de 
controle 

Lançamento 
final Máxima Média 

Efluentes não 
domésticos 

 
Industrial 304,71 241,93 ETE 

Rede pública do 
DMAE 

 
Efluentes 

domésticos 
Administração, 

Produção 
60,94 48,38 ETE 

Rede pública do 
DMAE 

 
Quadro 04: Caracterização dos efluentes líquidos do empreendimento. 
Fonte: Rada - Uberlândia Refrescos (2016). 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 

 
0161570/2017  

14/02/2017 
Pág. 15 de 45 

 
 

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro – Uberlândia / MG, CEP: 38.400-186 

Telefone: (34) 3088-6400 

 Ainda no que se refere à caracterização dos efluentes líquidos gerados no empreendimento 

estabelecidos como indicadores ambientais promoveu-se a adesão ao Programa de Recebimento e 

Monitoramento de Efluentes Não Domésticos (Premend) do DMAE, instituído para que os parâmetros 

estejam em condições ideais de lançamento no sistema público de coleta e tratamento de efluente 

líquido. 

 O empreendimento possui o Contrato de Recebimento de Efluentes Não-Domésticos 

(CREND) firmado com o DMAE, conforme comprova o Ofício nº 2118/2013 - DT/DG, emitido em 

22/07/2013 pela autarquia, informando que o valor do coeficiente de carga poluidora (K) é 1,00 (K1) e 

que o automonitoramento bimestral deverá ser realizado de acordo com o relatório de determinação 

dos pontos de amostragem (posterior à ETE). Como, neste caso, a concessionária fiscaliza a carga 

poluidora lançada na rede, até para saber o fator que será aplicado sobre a tarifa do esgoto, não serão 

impostas condicionantes de monitoramento na entrada e saída da CSAO, sendo que no que tange aos 

efluentes, o acompanhamento das análises se dará através de relatório anual do desempenho da 

ETE. 

 De acordo com o Premend, os usuários especiais devem seguir uma metodologia para se 

adequarem às exigências do DMAE, através, dentre outras medidas, do laudo de análise do 

efluente líquido. Na situação em questão, os efluentes (sanitários e industriais) são tratados na ETE 

(Estação de Tratamento de Efluentes) e posteriormente lançados na rede pública de esgotamento; a 

estação implantada em 1999 (e reestruturada em 2015 com novos equipamentos de controle e 

medição) é mista (anaeróbio e aeróbio) e toda automatizada. A capacidade de tratamento da ETE é 

de 25 m³/h (carga orgânica de 3.900 kg DQO/dia), seguindo os seguintes fluxos: 

1) Tratamento Preliminar: 

 Todos os despejos líquidos industriais e esgotos sanitários são segregados e recebidos na 

ETE em uma caixa de recepção. Estes são bombeados em um sistema de gradeamento primário 

composto de uma caixa de areia, medição de vazão (calha parshall), separador de O&G, indo 

finalmente para a elevatória de efluente bruto. Da elevatória o efluente é bombeado para a peneira 

rotativa e, posteriormente, por gravidade, ao tanque de equalização. Através do sistema redox (ORP), 

é identificada alguma toxidade com produto químico encaminhado para a estação, onde é desviado 

para o tanque de emergência (após 2015); este efluente é drenado manualmente novamente para a 

caixa de recepção. 

2) Tratamento Anaeróbio: 

 Do tanque de equalização o efluente equalizado é enviado para o tanque de 

neutralização (após 2015) onde se realiza a dosagem de produtos químicos (soda cáustica – NaOH, 

ácido clorídrico – HCl),  quando necessário para a correção do pH  e também nutrientes (solução 

nitrogenada). Do tanque de neutralização, o efluente é enviado para o reator de metanização do tipo 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 

 
0161570/2017  

14/02/2017 
Pág. 16 de 45 

 
 

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro – Uberlândia / MG, CEP: 38.400-186 

Telefone: (34) 3088-6400 

fluxo ascendente e manta de lodo (UASB). O Biogás produzido no reator de metanização passa por 

um lavador de gás e um medidor de fluxo, sendo então queimado na atmosfera através do FLARE. 

3) Tratamento Aeróbio: 

 Do reator de metanização o efluente é direcionado para o Tanque de Aeração (lodo ativado), 

realizando o tratamento através de soprador de ar. Logo em seguida, é enviado por gravidade a um 

decantador secundário e na sequência o efluente tratado passa por um medidor de vazão (calha 

parshall), sendo descartado no corpo receptor do município. Parte do efluente passa por um aquário 

de peixes, que funciona como um bioindicador, porém, no momento a estrutura se encontra 

desativada. O excesso de lodo aeróbio produzido é enviado ao espessador de lodo e encaminhado 

para uma centrífuga (adequado – substitui filtro prensa) sendo, pois, encaminhado para incineração 

em empresas licenciadas. 

 Em linhas gerais, o sistema de drenagem é integralmente realizado em conjunto com as 

pavimentações de vias de serviço e arruamentos, no qual as águas pluviais do complexo industrial são 

captadas por ralos, bocas de lobo e canaletas, que são interligadas às caixas de passagem. As águas 

captadas nos telhados de todas as edificações escoam por tubulações verticais onde são lançadas em 

caixas de passagem e, em seguida, nas galerias pluviais da rede pública municipal. 

 

6.2. Resíduos sólidos 

 

 Devido ao porte do complexo industrial em questão, há uma taxa de geração de resíduos 

sólidos bastante significativa e diversificada, constituída principalmente por garrafas de PET, latas de 

alumínio e garrafas defeituosas (inclusive àquelas retornáveis de vidro); restos de papel e papelão, 

plástico de embalagens, bombonas, borra de rótulos da lavagem de garrafas, bem como sucata de 

metais ferrosos, como se verifica no Quadro 05.   

 

Resíduo 
Geração (kg/dia) Classificação 

NBR 10.004 
Destino 

Máxima Média 

Sucata de Plástico 
20.116,00 

 
10.192,16 

 
Classe II Reciclagem 

Sucata de Tampa Plástica 
1.014,00 

 
645,00 

 
Classe II Reciclagem 

Sucata de Pré-forma 
3.875,00 

 
2.524,54 

 
Classe II Reciclagem 

Sucata de Rótulo 
142,00 

 
71,00 

 
Classe II Reciclagem 

Sucata Garrafa REFPET 
10.544,00 

 
8.924,00 

 
Classe II Reciclagem 

Papelão / Papel 19.737,00 12.059,11 Classe II Reciclagem 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 

 
0161570/2017  

14/02/2017 
Pág. 17 de 45 

 
 

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro – Uberlândia / MG, CEP: 38.400-186 

Telefone: (34) 3088-6400 

  

Embalagem 10 lts 
648,00 

 
228,61 

 
Classe II Reciclagem 

Embalagem 20 lts 
478,84 

 
240,82 

 
Classe II Reciclagem 

Embalagem 50 lts 
1.507,10 

 
654,30 

 
Classe II Reciclagem 

Embalagem 200 lts 
2.331,00 

 
371,54 

 
Classe II Reciclagem 

Embalagem 1000 lts 
2.958,04 

 
998,89 

 
Classe II Reciclagem 

Sucata de Ferro 
13.422,00 

 
4.683,92 

 
Classe II Reciclagem 

Sucata de Aço Inox 
4.821,00 

 
533,32 

 
Classe II Reciclagem 

Sucata de Alumínio 
1.708,00 

 
584,35 

 
Classe II Reciclagem 

Sucata de Cobre 
510,00 

 
101,23 

 
Classe II Reciclagem 

Sucata de bronze 
50,00 

 
14,13 

 
Classe II Reciclagem 

Vidro Branco 
287.330,00 

 
70.506,25 

 
Classe II Reciclagem 

Vidro Escuro 89.215,00 
37.010,00 

 
Classe II Reciclagem 

Sucata Pallet lenha 
129.830,00 

 
47.352,73 Classe II Reciclagem 

Sucata de Chapatex 
167.600,00 

 
32.454,17 Classe II Reciclagem 

Sucata de Geladeira 
39.372,00 

 
20.459,60 

 
Classe II Reciclagem 

Sucata de Choperia - - Classe II Reciclagem 